Baronibus nostris, meram, puram, absolutam, & omnimodam nostram Regiam auctoritatem, Ex certa que scientia nostra & animo deliberato plenam ac omnimodam potestatem, omnium displicentiarum, causarum, controuersiarum, & injuriarum materias, inter nos, Regnum, Terras, dominia, Metas, Limites, Territoria & confinia nostra, ac dominum Sigismundum Regem hungarie, Terras, Subditos, dominia, Metas, limites & confinia Ipsius currentes & exortas Judicandi, Sentenciandi, tractandi, concordandi, arbitraliter decidendi, componendi, concludendi ac Juridice finaliter terminandi, simul eciam uel diuisim, Terminosque ad decidendum si semel decidi uel terminari non poterint, prorogandi & statuendi, ratiens quociens fuerit opportunum. Promittentes, ratum gratum atque firmum perpetuo tenere & seruare, quidquid per ipsos Judicatum, tractatum, compositum, decisum ac conclusum fuerit in premissis Harum quibus Sigillum maiestatis nostre & appensum testimonio litterarum, Datum in Becz die dominica proxima ante festum Sancti Martini, Anno domini Millesimo Quadringentesimo undecimo.

dominus Rex  
Per se.

---

NUM. VII.

Nos Jacobus dei gracia Plocensis Albertus Poznaniensis Nicolaus Vilnensis Mathias Premisliensis Ecclesiarum Episcopi, Cristianus de Ostrow Castellanus Cracouiensis Johannes Iganza Lanciencensis Mathias de Wanzforsche Calisiensis Palatini, Georgius alias Gedigolt, Consiliarius ducis Allexandri alias withowd, Capitaneus Podolie, Johannes de Szczekoczini, lublinensis, Nicolaus de Bloczischow Santocensis, Castellani, Johannes Cracouiensis & Petrus Siradiensis Judices significamus tenore presencium quibus

bus

bus expedit uniuersis. Quod habito & seruato die Conuencionis & termino Placitorum per venerabiles in christo Patres dominos Nicolaum Gnesnensem & Nicolaum halicensem Archiepiscopos Chistinum de Ostrow Castellanus Cracouiensem, Johannem de Farnow Cracouiensem Nicolaum de Michlow Sandomiriensem, Palatinos, Michaellem de Bogunifoucze Sandomiriensem Johannem de Szeżoczini lublinensem, Castellanos, Sbiigneum de Brzeze Marschalcum Regni Polonie, & Zauissum de Oleschnicza, Tribunum Lublinensem, Consiliarios & Ambalitores domini nostri Wladislai Regis polonie &c. circa festum Sancti Martini, nobis in Schramouicze, & prelati ac Baronibus Serenissimi Principis domini Sigismundi Regis hungarie &c. in Antiqua villis, iuxta tenorem literarum per eosdem Consiliarios & Ambalitores domini Wladislai Regis Polonie domini nostri gratiosissimi, In Jglauiā alio nomine in nouauilla, confectarum, cum Prelatis & Baronibus, uidelicet domino Iadizlao Episcopo Timinensi, Necton ecclesie beate Marie virginis in Czepus gubernatore Sijmone de Rosgon Judice Curie domini Regis Hungarie, Emrico de pereni secreto Cancellario domini Regis hungarie, Petro de pereni alias Comite Siculorum, Johanne de Rosgon, Stephano de Nana Petro de Brizowic Comite Czepusensi, Matheusch Palecz Comite de Borted Castellano de drusdzur, Johanne de Humanna, Stephano filio Pauli de Szomosch Benedicto Czu-der, & Johanne filio Jacobi de Nadmihal, ad eandem Conuencionem per Serenissimi principem dominum Sigismundum Regem hungarie missis, de speciali & expresso mandato, Serenissimi principis domini Wladislai Regis Polonie domini nostri gratiosissimi, ad hunc finem deuenimus, & hoc in eadem Conuencione conclusimus, Primo & principaliter quod treuge pacis per Serenissimos principes dominos Sigismundum Hungarie &c. & Wladislaum Polonie &c. Reges Regnaque & dominum Allexandrum alias Withowd, & subditos ac Coadjutores ipsorum firmiter inuiolabiliterque ac christianice, a die date presentium usque ad festum Assumptionis beate Marie virginis gloriose proxime affuturum, debent teneri & seruari. Ita quod interim Ipsis sentibus ac firmiter ob-

serua-

seruatis pro firmanda pace perpetua, predicti Serenissimi Principes & domini Sigismundus hungarie &c. & Wladislaus Polonie &c. Reges, Ipso die dominico Carnisprivij proxime affuturo, quo in Ecclesia dei, Esto mihi decantatur, uel alia die si quam apciorem eis invenerint, Ipse dominus Sigismundus Rex hungarie in Kersmargth uel in lubowla, & dominus Wladislaus Rex Polonie in Sandecz debent constitui, & ibi demum de personali Conuencione per ipsos facienda, die & loco aptis providere. Ad quam utique quilibet ipsorum Regum debet venire, nisi infirmitate aut aliquo alio notabili, & legitimo impedimento esset impeditus, quod utique impedimentum si occurrerit, unus alteri significando declarabit. Si autem quod absit, habita Conuencione, ut permittitur, personali, Ipsi domini Sigismundus hungarie, & Wladislaus polonie, Reges, perpetuam inter se non fecerint vnionem, ex tunc ad festum beatorum Philippi & Jacobi Apostolorum proxime affuturum, iuxta seriem litterarum in Jglauia alias in Nouauilla confectarum, Prelati & Barones domini Sigismundi Regis hungarie in Antiqua, & prelati ac Barones domini Wladislai Regis polonie in Schramouicze, villis, ad idem faciendum precise ac directe, debent iterum conuenire, Et omnes displicencias dissensiones, ac iniuriarum materias, inter eos, em dominos Sigismundum hungarie, & Wladislaum polonie, Reges, currentes & exortas, per modum concordie, aut Judicialiter seu rigore iusticie, prout in litteris predictis in Jglauia seu in Nouauilla confectis describitur, decidere, rectificare, & complanare, Que quidem littere, per prelatos, & Barones in Jglauia alio nomine in Nouauilla, pro perpetua vnione, inter predictos dominos Sigismundum Hungarie, & Wladislaum Polonie, Reges, confecte & conscripte (non obstantibus hijs inscriptionibus, quas ad Conuenciones per dominos predictos, Sigismundum hungarie & Wladislaum polonie Reges, habendas & treugas quas ad festum Assumptionis beate Marie proxime affuturum seruandas, conficimus & facimus presentibus, in omnibus earum clausulis, articulis, punctis distinctionibus, conditionibus & Sentenciis debent inuiolabiliter obseruari, & teneri, ac etiam in suo robore permanere, Illo etiam addito specialiter

& ex-

& expresso, quod ipse dominus noster Wladislaus Rex Polonie &c. Cruciferos de Prussia per gwerras & contenciones gwerrarum notabiles & publicas non invadet nec turbabit, sed iuxta tenores litterarum quarumcunque inter ipsum dominum Wladislaum Regem Polonie eiusque fratrem dominum ducem, Withowdum, ex vna & ipsos Cruciferos parte ex altera, quomodolibet confectarum, facta sua cum ipsis disponet. Si autem ipse dominus Wladislaus Rex polonie dominus noster graciosus, eos quod deus auferat per gwerras manifestas ut premittitur molestaret contra inscriptiones proprias super vnione perpetue pacis, inter ipsum & eisdem Cruciferos, confectas, ex tunc dominus Sigismundus Rex hungarie ad seruandas pacis treugas, quas a die date presencium, ad predictum festum Assumpcionis beate Marie virginis proxime astuturum statuimus & fecimus, non debet esse astrictus seu ligatus, si autem ipsi Cruciferi ex aduerso inscriptiones ipsi domino Wladislao Regi polonie factas violarent, & eas seruare contempnerent, tunc ipse dominus Sigismundus Rex hungarie &c. debet recedere ab ipsis Cruciferis & nulla penitus ipsis auxilia, subsidia, & consilia prestare tenebitur, aduersus dominum nostrum Regem polonie, & fratrem ipsius dominum Alexandrum alias Withowd, & ipsorum Coadiutores in littera vnionis contentos & conscriptos. Publica uel occulta. Promittimus insuper bona fide sine dolo & fraude, quod presentes litteras dominus Wladislaus Rex Polonie predictus, dominus noster graciosissimus in omnibus eorum articulis, clausulis & condicionibus tenebit & seruabit, & litteris sue maiestatis sigillo confirmabit, quas in Castro Czornsteyn Ipso die Epifanie domini predictis prelati & Baronibus, cum quibus has inscriptiones fecimus tradendas & dandas reponemus, Eo etiam non obmisso, quod Mercatores de Regno hungarie ad Regnum polonie iuxta tractatum & disposicionem in Jglauia alio nomine Nouauilla habitam, cum eorum Mercibus liberam transeundi, & redeundi ac facta eorum disponendi habebunt facultatem. Harum quibus Sigilla nostra sunt appensa testimonio litterarum. Darum in Schramouicze terra quinta Ipso die festi sancte Elisabeth, Anno domini Millesimo, Quadringentesimo vndesimo.

|| || || || || ——— || || ||  
 (L.S.) (L.S.) (L.S.) (L.S.) (L.S.) )c( Num.

## NUM. IX.

Nos Wladislaus dei gracia Rex Polonie Nec non terrarum Cracovie, Sandomirie, Syradie, Lancicie, Cujatie Litthuanieque Princeps Supremus Pomeranie Rusſieque Dominus & Heres. Et Alexander alias witawdus Magnus dux Litthuanie &c. Notum facimus quibus expedit uniuersis. Altitudo diuiciarum ſapiencie & ſciencie dei cuncta diſponens numero, pondere & meſura, qui etiam corda tenet Regum & illa quo uoluerit ſua uoluntate deſteſcit. Nos cum Sereniſſimo Principe domino Sigismundo dei gracia Romanorum &c. Rege fratre noſtro cariſſimo, conuenire diſpoſuit, ut inter nos mutuis hincinde tractatibus colloquijs & placitis obſeruatjs & habitjs inter nos, ab vna. & preſatum dominum Sigismundum Romanorum &c. Regem fratrem noſtrum cariſſimum parte ab altera ſuper omnibus odijs, diſplicencijs, rancoribus diſcrepancijs leſionibus, dampnis Iniurijs & offenſjs poſt perpetua pacis federa dudum in Libro inſita inter nos utrumque ſubortjs ſuſcitatis & occasione quacunque, a quacunque parte tranſgreſſjs, mutua caritas & rediuiua fraternitas oriretur, Omnium Rancorum odiorum diſplicenciarum, diſſenſionum dampnorum Iniuriarum offenſarum & diſcrepanciarum, ſpiritus ſancti nos gracia dirigente, ammotjs proſus ſomitibus & incentiuis peremptjs, paxque perpetua & tranquillitas reſtaurentur, quia non niſi pacis in tempore bene colitur auctoꝝ pacis. Idcirco non per errorem aut inprouide, ſed animo deliberato, ſano prelatoꝝ Principum Baronum & Procerum noſtroꝝ fidelium accedente conſilio, hujusmodi pacem vnionem, ad fraternitatem reſtaurauiſus reduxiſus, reſtauramus & reduciſus ad fraterne caritatis priſtine perfectionem, que per quedam incommoda dampnorum iniuriarum & offenſarum predictarum fuerat aliquanto tempore intercepta, ita quod ad ea mala nunquam de cetero ſub fide & honore & pondere preſtiti iuramenti inſtantibus ſeu obuiantibus ſuggeſtionibus perſuaſionibus & ſuſurrijs quorumcunque quomodolibet reuertemur, nec eorum ullo unquam tempore nos & heredes & Succelloꝝ noſtri inter nos in

malo

malo debemus nec volumus reminisci, ad animum reuocare, in-  
nouare uel mouere, ex nouis uel alijs quibuscunque causis & ca-  
sibus emergentibus, in futurum, in quocunque statu uel dignita-  
tis eminencia dirigente altissimo fuerimus sublimati, se dictum  
dominum Romanorum & hungarie Regem &c. mutuis fauoribus  
& amoris vinculo prosequi tenebimur ac si nunquam inter nos &  
eum dissensiones, odia, dampna & iniurie huiusmodi contigissent,  
Ipsumque uera perfecta Christianica & indubitata caritate com-  
plecti, *Juxta litteras & inscriptiones inter nos in Libro editas &  
sub fidei puritate & iuramento firmatas.* Insuper promittimus pro  
nobis heredibus & successoribus nostris, ac sub fide & honore no-  
stris purissimis pollicemur pro nobis Terris & Subditis Regnorum  
nostrorum, nostris & ipsorum nominibus, quod uniuersas & singu-  
las litteras Inscriptiones Priuilegia Contractus pactiones, & mu-  
nimenta omnia inter nos & dictum dominum Sigismundum Ro-  
manorum & Hungarie Regem &c. fratrem nostrum carissimum &  
eius Subditos inita concepta edita facta & finita sub quacunque  
forma uerborum seu tenore quocunque tempore, & in quibuscun-  
que locis & *presertim litteras predictas in Libro iuramento firma-  
tas, quas hic habere volumus pro insertis, seruabimus,* nec racione  
& occasione huiusmodi odiorum displicenciarum iniuriarum damp-  
norum lesionum & perturbacionum inter nos & dictum fratrem  
nostrum forte swadente seminare zyzanie suscitaturum ullam  
instanciam lesionem dampnum preiudicium & iacturam quomodo-  
libet faciemus, sed semper huiusmodi concepta fraternitas, pactione  
federa & caritatis vinculum in solida perfecta continua & firmi-  
tate perpetua in eo statu & vigore, in quibus a primeis eorum e-  
xordijs, fuerant, debent inuolabiliter remanere, & iugiter prio-  
rem effectum & efficaciam optinere, *Easdem litteras Priuilegia &  
contractus prefatos innouantes ratificantes gratificantes roborantes  
& certa nostra sciencia confirmantes.* Et nos Albertus dei gracia  
Episcopus Cracouiensis Regni Polonie Cancellarius Suprenus,  
Semowithus Junior, & Alexander eadem gracia duces Mazouie,  
Johannes de Tarnow Cracouiensis, Sandziwogius de Ostrorog Po-  
znanienfis, Nicolaus de Michalow Sandomiriensis, Mathias de la-

bischin Brestensis Palatini, Mosticius de Stanschow Poznaniensis, dobeslaus de Oleschnicza woynicensis, Florianus de Coritchnieza wijssliciensis, Johannes de Polischow Calisicensis, Martinus de Rijthwani Zauichostensis, domarathus de Cobijlanij Becensis, Sbigneus de Altomonte Respergensis, Johannes de lanzenicze Santhocensis, Johannes de lichin Srzeniensis Castellani, Sbigneus de Brzeze Marschalcus Regni Polonie, Georgius Gedigold, Capitaneus Podolie, Nicolaus Sepenskiij, Consiliarius Magni ducis Lijthuanie, Zauissius Niger de Garbow Capitaneus Cruschuicensis, Henricus de Rogow vicethezaurarius Regalis, Johannes Manzijk de dambrowa, Pincerna Regalis, Albertus Malskiij lancicicensis, Thomassus Scheliga Siradiensis, Petrus de Pisarij Reginalis Subcamerarij, Paulus de Biscupicze Gladifer Regalis, Johannes & Spithko de Melsijn domini, Dobrogostius Swidwa de Schamotuli, Stanislaus de Chodow venator lancicicensis, Petrus de Medwedz Incisor Regius, Johannes Noss de dorbkow, Laurentius Zarembo Marschalcus Curie Regalis, Sbigneus de Lapanow Camerarius Cracouicensis, Petrus de Curow, Thomko Kalkii, Johannes Glowacz de Oleschnicza, Nicolaus Powala de Tarczowo, Nicolaus de Chranstow, Stanislaus Ebermuth de Wijnarii, Johannes Gamrath de Climonthow, Jwo de wijwla, bona fide & Christianica, nostris & fratrum Regnicolarum vniuersorum vice & nominibus, assumimus & pollicemur. Quod omnia & singula superius scripta & expressa dominus noster Wladislaus Rex & dux attendent, Nosque attendemus, & seruabimus. suamque serenitatem inconcusse obseruandum, inducemus, dolo & fraude in omnibus & singulis premissis proculmotis. Presencium sub nostre maiestatis ac nostri Alexandri alias witaudi, ac eciam prelatorum Principum & Baronum predictorum Sigillorum testimonio litterarum. Datum in Opido kezmark Strigoniensis diocesis, Anno domini Millesimo. Quadringentesimo vigesimo tercio. Feria tertia post dominicam Ramispalmarum.

cum quadraginta duobus  
Sigillis Magnatum Poloniae.

## NUM. X.

Wladislaus Tertius dei gratia Rex Polonie, Nec non Terrarum Cracouie Sandomirie Siradie Lancicie Cuyauie Lythwanie Princeps Supremus Pomeranie Rusſieque dominus & Heres &c. Ad perpetuam rei memoriam. Ad populorum regimen & tutelam, salutemque animarum & potissimum fidei sancte defensionem, & augmentum constitutas esse in orbe Terrarum ab eo per quem Reges regnant & principes imperant, Dominantium & Regum potestates Diuini Juris auctoritas & humani liquido declarat & ostendit. Caruisset profecto humana conditio iugo dominij, nec libertatem a se quam eis natura donauerat homines abdicassent, nisi quod impunita licentia scelerum in euidentem humani generis perniciem redundabat, & sic ex necessitate quadam oportuit naturam subesse iusticie & seruire iusticie libertatem, Sic que non ob hoc solum dominos subditis sententia diuina prescicit, ut eis imperando preessent, sed ut ipsis quo totius reipublice salutis uigeret integritas, pacis & iusticie copiam ministrando prodesse. Verum cum illi summo omnium principi deo & saluatori nostro, qui omnem regit mundum, nihil est quod fieret in Terris acceptius, quam salus animarum, qui etiam de secreto patris pro operanda omnium salute descendens, in Terris uisus est & mortem subijce temporalem. Profecto qui onus quod conducere ad salutem hominum non ambigitur subire & suscipere refugit, Summi Regis dilectionem ostendit se non habere. Quamobrem, cum postquam per obitum diue memorie Serenissimi Principis domini Alberti Romanorum & Hungarie Regis, Regnum ipsum hungarie suo destitutum fuisset rectore, Regni eiusdem Prelati Principes Comites Barones Procures Communitates, quatenus & sibi & Regni sui Statui salubriter prospiceret, Solennes ipsorum Ambasiatores & Nuncios Regni eiusdem Prelatos & Barones insignes & Magnificos uidelicet Reuerendum in christo Patrem dominum Johannem Segnientem Episcopum Gubernatorem Abbatie de Sancto Gothar-

thardo, Mathkonem de Tanllencz Regnorum Dalmacie & Croacie ac Tocius Sclauonie Banum, Johannem De peren Magistrum Thauarnicorum Regalium, Ladislaum de Palonc Magistru[m] Carie Regalis, Emericum de Marczali Magistrum Dapiferorum Regalium & Comitem Semigiensem, Mandato & Auctoritate Tocius Regni predicti fulcitos ad presenciam nostram in Ciuitatem Craconiensem transmittendos statuissent, qui inibi constituti, post exactam & quam tante rei pondus postulabat deliberacionem, Nos desiderio unanimi & voto concordi in suum dominum & Regem Regni Hungarie prefati nominauerunt & elegerunt, Nosque subsequenter magna cum instantia summoque desiderio precati sunt, quatinus Regni illius populorumque & dominiorum eiusdem Regimen & Gubernacula suscipere[m], Arbitrati, quemadmodum ex ipsorum votis fati collegimus, id ipsum pro bono & salute Horum duorum Hungarie & Polonie Regnorum; Proque ipsorum & Katholice fidei defeusione & incremento plurimum expedire. Nos itaque Wladislaus Rex pre nominatus auditis eorundem Huiusmodi desiderijs & ipsis attentiore Consilio nostrorum Prelatorum & Baronum examinatis Etli dono Altissimi Regni nostri Polonie predicti amplissima Domina Nobis ad dominandum ad plenum sufficientiant, Ne tamen videremur & diuine voluntati contraire & salutem populi Christiani negligere, De consilio Prelatorum Principum & Baronum nostrorum, considerato maxime qualiter predicta Regna sibi confinancia & Barbaris nationibus finitima sunt murus & Clipeus fidelium pro honore nominis diuini & defeusione fidei catholice, si quid forte Omnipotens deus ex unione Horum Regnorum pro incremento ipsius fidei operari & efficere dignabitur quod speramus, consili de misericordia ipsius, desiderijs prefatorum Dominorum annuimus, nominationi seu Electioni ipsorum predictae de persona nostra fide consentum prebuimus & Harum serie consentimus & annuimus. Vique cunctis innotescat Nos ad eam Rem non cupiditatis ardore nec ambicionis amore, sed ea quam premisimus animi sinceritate attractos esse pro bono statu eiusdem Regni Conditiones & Modos infra scriptos

quos

quos prenominati Oratores Regni Hungarie predicti per nos admittere & manutene re ardentius desiderarunt, de mera nostra liberalitate grato affectu admisimus & tenore presencium ipsorum integre & inuolabiliter seruare & manutene re pollicemur & spondemus. In primis it que promittimus & pollicemur, Quod postquam nos deo fauente Regni predicti Hungarie Dyadema feliciter susceperimus in ipsa Coronacione nostra omnia Jura libertates & Bonas consuetudines Regni ipsius usque ad presens tempus tentas & obseruatas iuramento & litteris nostris Regalibus confirmabimus. Decreta quoque Duorum eiusdem Regni Regum & predecessorum nostrorum, ac eciam omnes libertates & Jura Ecclesiarum & Monasteriorum Regni predicti inuolabiliter & inconcussa seruare, ac Ecclesias predictas & bona ipsarum ab omnibus iniuriis defendere & tueri promittimus. Similiter omnes Donationes tam Ecclesiasticis quam Secularibus personis uigorosas & legitime & signanter per Serenissimam principem Dominam Elisabeth eiusdem Regni Reginam modernam factas tenebimus ac teneri atque obseruari faciemus. Item promittimus atque pollicemur, Quod Regnum predictum Hungarie & Subditos eiusdem contra & aduersus quoslibet Inimicos eiusdem tam Turcos quam quoslibet alios ubicunque positos & occurrentes, copijs Regni Polonie predicti & dominiorum suorum fideliter iuxta posse tuebimur subleuabimus & iuuabimus, & reciproco modo, ipsi Regno Polonie promittimus Regnum ipsum Polonie & eius Subditos cum potentijs Regni Hungarie contra Tartaros & quoslibet ipsius inimicos pari passu modo & uicissitudine fideliter tueri & adiuuare. *Promittimus eciam & spondemus, Quod omni diligencia sollicitudine & opera nostra quantum in nobis fuerit, nisi & laborare uolumus pro recuperandis omnibus Juribus & pertinencijs Regni Hungarie preacti a quibuscunque occupatis. Eo eciam signanter expresso, quod Terre Russie & Podolie remaneant in pacifica possessione sicut hactenus fuerunt Regni Polonie sine prejudicio Hungarie & Polonie Regnorum predictorum, quousque inter Prelatos & Barones utriusque Regni, & quando presato domino Regi uidebitur, celebrari poterit conuentio pro declaracione Juris & Tituli Terrarum predicta-*

*Barum cui Regno competant, Hoc etiam specialiter adiecto, quod quo ad articulum Terre Moldaue remaneat pronunc in Statu in quo est, & adueniente tempore, quo donno Regi videbitur, de Consilio Prelatorum & Baronum utriusque Regni fiat secundum quoa in antiquis litteris desuper confectis continetur. Preterea ut nostra in hijs sincera intentio appareat, & vt quod verbo de recuperandis luribus & pertinencijs Regni Hungarie dicimus & promittimus effectu ipso rei conprobetur, deturque intelligi, quanto effectu incrementum Regni eius occupamus, Castrum Lublio in Terra Scepusiensi cum omnibus Ciuitatibus Opidis Villis quo Titulo pignoris usque ad presens tempus ratione Regni nostri Polonie pacifice possedimus & tenuimus atque tenemus, Promittimus & pollicemur de nostra mera liberalitate statim postquam celeritas Coronacionis preuissime feliciter facta fuerit & consummata, reintegrare & libere restituere Regno Hungarie, absque quauis pecuniarum predictarum in quibus pignori obligata fuerunt exactione Litteralque quascunque superinde confectas mox post dictam Coronacionem restituemus Promittimus insuper & pollicemur Rebellibus & infidelibus Regno Hungarie predicto omnibusque & singulis extra fines Regni ipsius ob eorum demerita pulsus & relegatis gratiam redeundi & resumendi in Regnum ipsum non faciemus absque Consilio Prelatorum & Baronum Regni predicti prout hoc habet & obtinuit Regni eiusdem antiqua consuetudo pro conseruanda quoque pace & quiete Regni Hungarie prememorari, & Subditorum eius, Promittimus & spondemus Serenissimam Principem dominam Barbaram Imperatricem Romanorum in Regnum Hungarie seu intra Limites & pertinencias Regni eiusdem non intromittere nec induci facere, sed nec aliter quomodolibet introductam in Regno eodem absque voluntate & consensu Prelatorum & Baronum omnium Regni predicti conseruari, Que quidem, si quid cause contra quamcunque personam Regni ipsius habeat habueritve in futurum, & de eadem agere & experiri uoluerit, per procuratorem suum legitimum id prosequatur. Et nos cum Prelatis & Baronibus Regni predicti eidem Iusticiam plenam & expeditam ministrabimus & ministrari faciemus. Licet bita-*

men nobis secundum regalem munificenciam prefate Serenissime domine Imperatrici extra fines Regni Hungarie supradicti pro Statu eiusdem providenciam facere iuxta placitum nostre voluntatis. Preterea cum relicta Margaretha quondam Johannis de Gara propter quosdam notorios excessus suos per Judicium quondam Serenissimorum dominorum Sigismundi Romanorum Imperatoris quam etiam Alberti Hungarie Regis de Consilio Prelatorum & Baronum eiusdem Regni in capite & in bonis condempnata dicatur, Et propterea usque in presens in carceribus teneatur, Promittimus Judicium predictum ratum & gratum habere, nec aliquem seu aliquos occasione huiusmodi molestari vel ad alios impeti seu molestari permittere. Licebit tamen nobis eam proprie libertati donare & extra fines Regni emittere. In cuius robur & testimonium presentes litteras Sigillo Maiestatis nostre communiri mandavimus. Actum & datum in Civitate nostra Cracoviensi Octava die Mensis Marcii Anno Domini Millesimo quadringentesimo quadragesimo. Per manus Magnificorum Johannis de Coneczpole Cancellarii & Petri woda Szczekoczini vicecancellarii Regni Polonie sincere dilectorum. Nos autem Prelati & Barones atque proceres Regni Polonie pro Suprascripto Serenissimo Principe domino nostro Rege Promittimus atque pollicemur, Quod prefatus dominus Rex noster Hec omnia suprascripta servabit tenebit faciet atque attendet singula que indictis Litteris continentur. In cuius testimonium Sigilla nostra ipsis Litteris appendi fecimus in robur & fidem ampliorem. Datum ut supra.

Sigilla, quorum, præter Regium, viginti Magnatum appensa fuere, plane avulsa sunt superscriptibus duntaxat aliquot pessulis membranaceis.

---

NUM. XI.

*Acta Pacificationis Bitbomiensis & Bendzinenensis.*

Nos infra scripti sacratissimi, atque invictissimi Romanorum Im-

)d(

pera-

peratoris Rudolphi secundi nec non Hungariae, Bohemiaeque Regis, Archiducis Austriae &c. &c. Domini Nostri clementissimi, universaeque Serenissimae Domus Austriae, Regnorumque Caesareae Majestatis Hungariae, Bohemiae, caeterarumque Provinciarum deputati Commissarii, Guilielmus Ursinus a Rosenberg, Domus Rosenbergicae Gubernator, Eques aurei Velleris, Sacrae Caesareae Majestatis intimus Consiliarius, & Supremus Regni Bohemiae Burgravius. Christophorus Poppl Baro in Lobkowitz, & Tachaw Sacrae Caesareae Majestatis Camerarius, & Supremus Regni Bohemiae Camerariae Praefectus, Richardus Strein Baro in Schwartzenu & Trinstain, Stanislaus Episcopus Olomucensis Princeps Regalis Capellae Bohemiae, Comes Zaifridus a Promnitz Baro in Plefs, Sorau, & Tribel, Nicolaus Istwanffi de Kizazgon Falqa Officii Palatinatus R. Hungariae Locumtenens, Capitaneus Soproniensis, Joannes Kobentz Baro in Proffedk Ordinis Teutonici Commendator ex una parte: ex altera vero Nos Serenissimi Principis, & Domini Domini Sigismundi III. Regis Poloniae, Magni Ducis Litvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniae, &c. &c. nec non commemorati Regni, Magni Ducatus Litvaniae, caeterarum Ditionum ejus Nominem itidem deputati Commissarii, Hieronymus Comes in Rozdrzew, & Bombzdorff, Dei Gratia Episcopus Vladislaviensis, & Pomeraniae, Janus Dux Ostrogoiae, & Palatinus Volhiniae, Stanislaus Goidomski de Pezoncze Palatinus Ravensis, Capitaneus Radomienis, Christophorus Zienowicz Palatinus Brzezanensis, ac Ciecierenis, & Peropesiensis Capitaneus, Andreas Opaleski de Bnin, Regni Poloniae Supremus Marschalcus, & Majoris Poloniae Generalis & Lezayensis, Srzezenisique Capitaneus, Joannes Zamoycki de Zamoyscie Regni Poloniae Supremus Cancellarius, ac Exercituum Generalis, & Belzensis, Marieburgenis, Derpatensis, Kniszynensis, Grodecensis, Miedzyrcensis, Javoroviensisque Capitaneus. Significamus Praesentibus hinc hujus, & futuri temporis, universis, & singulis. Cum Sanctissimo Domino Nostro Sixto V. summo Pontifice, pastoralis muneris memore, atque ingenitae pietatis, charitatisque stu-

dio in

dio in univēſae Chriſtianaē Reipublicae bonum, ac quietem propen-  
 ſiſſimo, Majorumque ſuorum, ac Deceſſorum Summorum Ponti-  
 ficum, exemplis permoto, per Legatum ſuum de Latere Illuſtriſſi-  
 mum ac Reverendiſſimum Dominum Hyppolitum, Sacrae Rom. Ec-  
 cleſiae Preſbyterum Cardinalem Aldobrandinum, & Summum Pae-  
 nitentiarium, enixa, & ſumma diligentia id curante, deque amicitia  
 & Pace diligentiſſime Principes Noſtros appellante, ad controver-  
 ſias, & Diſſenſiones, quae inter Principes Noſtros, Ditioneſque eo-  
 rum nuper exortae fuerant, componendas, plena, & omniaum re-  
 rum libera cum facultate, utrinque legati eſſemus. Nos pro fa-  
 cultate a Principibus noſtris Ordinibusque Regnorum, & Domi-  
 niorum eorum, cum generaliter, tum ſpecialiter, & nominatim in  
 eam rem Nobis data commemoratas controverſias omnes, & quas  
 cunq; omnino tandem tranſegiffe, compoſuiſſe, & ſuſtulſſe. Et  
 ſi enim, quemadmodum in omnibus Controverſiis accidere ſolet,  
 non deſſent, quae in utramque partem diu ancipites, dubioſque  
 Nos tenerent, cum tamen, & incommoda diſſenſionum, quae cum  
 privatim ſingulis, tum publice Regnis, Nationibusque univerſis im-  
 portare ſolent, & Pacis comoda diligentius Nobiſcum expendiſ-  
 ſemus, acceſſiſſet vero eodem S. D. N. autoritas: Legati autem  
 ipſius de latere Illuſtriſſimi, & reverendiſſimi Domini Cardinalis  
 Aldobrandini, ſummum. atque indefeſſum in Concordia hac pro-  
 curanda ſtadium cum ſumma prudentia & aequitate coniunctum,  
 iis, quae ſupra demonſtratae ſunt, cauſis adducti, de omnibus tam  
 controverſiis, diſſenſionibusque, quam cauſis earum, hiſce, quae  
 ſequuntur, Conditionibus compoſuimus, tranſegimusque; Inpri-  
 mis cum, quemadmodum ſupra oſtenſum eſt, ut in Pace o-  
 mania florent, ita non modo nullum malum tantum eſſe poſſit, quod  
 a bello abſit, ſed ne Autor quidem, ut aliorum bonorum, ita etiam  
 Pacis Deus, non niſi in pace pie, recteque coli poſſit; cum ob pu-  
 blicam Reipublicae Chriſtianaē ſalutem, tum in primis Nominis Di-  
 vini gloriam convenit, ſtatutumque inter Nos eſt, ut non ſolum  
 ſuperioris temporis offenſiones, ſuſpicioſque, & cauſae offenſi-  
 )daſ. qnum,

onum, omnes inter Principes Nostros, Ditionesque, & homines earum universos, & singulos in perpetuum aboletae, & sublatae sint, verum firma etiam, sincera, & constans Pax, atque amicitia perpetuis temporibus in posterum inter eosdem colatur, observeturque. Cuius quidem rei eo iustiores causas Principes Nostros habere arbitrati sumus, quod non solum Ditiones; & populi utriusque multis, iisque antiquissimis faederum, Cognationis, & aliarum necessitudinum vinculis adstricti semper inter se fuerint, sed Principes etiam ipsi, ut quorum utrinque genus e Jagellonum stirpe promanat, propinqua sanguinis Coniunctione devincti inter se sint, ut non minor in mutuo amore pietatis, quam in Republica Christiana communis salutis ratio habenda illis sit, cum huiusmodi necessitudo ea sit, ut non solum superiores offensiones omnes abolere debeat, verum sine vituperatione nullam offensionem inter tam conjunctos Principes admittere possit. Condonabunt igitur utrinque tam Caesarea nimirum Majestas, Serenissimaque Domus Austriaca, quam Serenissimus Poloniae Rex, quae superiore anno inter ipsos, & Ditiones eorum quomodocunque intercesserunt, primum publicae universae Christianitatis Tranquillitati, deinde non minus mutuae etiam necessitudini, ac sanguinis Coniunctioni, maxime autem Sanctissimi Domini Nostri Summi Pontificis auctoritati. Cum autem omnis haec Superioris temporis dissensio ex nominatione, juribus & institutis Regni Poloniae minus consentanea, Serenissimi Principis, & Domini, Domini Maximiliani Dei Gratia Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae &c. &c. in primis Comitibus electionis Varsaviae habitis, a quibusdam interposita promanarit, cum iis, quae supra commemoratae sunt, tum aliis causis ad Reipublicae Christianae universae salutem, & tranquillitatem pertinentibus, convenit, conclusumque inter Nos est, ut quo, & praeterita dissensio, & futura causa, materiaque omnis tollatur, commemorato titulo, & jure, quod quocunque modo pervenisse ad se inde arbitratus fuit, idem Serenissimus Archidux Maximilianus, cum alias memoratas ob causas, tum ob communis Reipublicae Christianae, ut ostensum est, quie-

est, quietem, & incolumitatem abstineat, & nunquam in posterum utatur. Praeter eum vero Caesarea Majestas etiam, caeterique Serenissimi Archiduces, nullam unquam Controversiam vel hac, vel alia quacunque causa, colore seu praetextu, vel Serenissimo Principi, ac Domino, Domino Sigismundo tertio, praesenti Regi Poloniae, vel etiam si (quod Deus avertat) morte ejus Regnum vacare contingeret, eidem Regno, eundem Serenissimum Archiducem Maximilianum, vel quemcunque alium, quocunque tempore, per se, vel per alios relaturum aut suscitaturum, neque id facienti consilium, auxilium, transitum seu favorem quemcunque in eam rem se praebituros, praestiturosque spondeant, ac promittant. Neque vero in ullam ejusdem Serenissimi Archiducis injuriam, vel contumeliam accipere, aut quisquam interpretari id debet. Quemadmodum enim, & ea familia Serenitatem suam ortam, & ea ipsam etiam virtute esse, Ordines Regni Poloniae libenter agnoscunt, ut quocunque amplissimo Regno dignam eam judicent, neque generis dignitate, & virtutis laude ullo Secundam eam habeant, ita vicissim Serenitatem quoque suam prae prudentia sua cogitare non dubitant, primum regna non solum ex dignitate cujusque, sed imprimis etiam divina voluntate deferri, ideoque magis hanc, quam Judicia hominum sibi defuisse, deinde eo aequiore etiam animo id laturam, quod ad illum delatum Regnum videat, qui & Serenitatem suam tam propinqua Sanguinis conjunctione attingat, ex Familia autem Jagellonica, optime de Regno Poloniae merita, qui summa cum laude Regno huic praefuerit, non solum Avos ac Proavos, sed nuper etiam Avunculum Dominum Sigismundum Augustum Regem habuerit. Quam ob causam, & si libera Nobilitatis suffragia, nulli successioni adstricta sint, quod nihilominus ex Familia Jagellonica electus Rex sit, pro Sua cum eadem Familia necessitudine tanto aequius feret, neque de pristina amicitia, quae inter Serenissimam Domum Austriacam & Regnum Poloniae, magnum Ducatum Litvaniae, caeterasque Ditiones eis conjunctas, Ordinesque, & homines earum semper fuit, quicquam vel Serenitas ejus vel Serenissima Domus ipsius ob id remittet: maxime vero, si (quod diutissime Deus.

me Deus sustinere velit) Regnum iterum vacare contingat, in libertate electionis commemoratos Ordines nullo modo impedit, neque vel armis, ac vi, vel largitionibus, seu factionibus quicquam contra eandem libertatem faciet, aut suscipiet dolo, ac fraude omni remotis. De Lubovlia deinde hunc in modum convenit. Inprimis, ut Castrum id cum oppidis, Villisque ad id pertinentibus, quemadmodum injussu Caesareae Majestatis, ac praeter voluntatem ejus occupatum est, ita in pristinum usum, & Possessionem Regni Poloniae, quemadmodum a tot saeculis quiete, ac sine ulla controversia id in ea possessione, atque usu fuit, iterum tradatur, consigneturque. Suppellex item reliquumque instrumentum omne, maxime autem tormenta tam minora quam majora, omnia, quae in castro eo, cum occuparetur, existerunt, bona fide restituantur, unaque cum ipso castro tradantur. Ad Possessionem autem eam accipiendam utriusque Partis consensu dies vigesimus primus Mensis Julii praefinitus, & acceptus est, ad quem Regia Majestas Poloniae, qui eam postulent, & accipiant, homines suos mittet, ii vero qui in arce erunt, sine ulla mora, quemadmodum supra convenit, cum omni Supellectile, & instrumento, quod ante in eo fuit, vacuum possessionem ejus tradere debebunt. Cumque, ut non solum dissensiones, & controversiae omnes sopiantur, verum pristina etiam amicitia, atque benevolentia utrinque restituatur, actum inter Nos fuerit, ut Pacta, & foedera, quae ab aliquot saeculis utriusque Regnis, & Ditionibus intercesserunt, ea forma, quae ex utriusque nostrum Consilio & Sententia Scripto comprehensa jam est, ab utriusque Principibus, & eorundem Ordinibus, iterum renoveantur, confirmenturque, placuit, convenitque. Quibus quidem rebus, cum pristina amicitia atque benevolentia, integre conciliata, restituta, ac reindegrata utrinque esse debeat, promittimus pro eo, spondemusque. Nos quidem suprascripti Caesareae Majestatis, & universae Serenissimus Domus Austriacae Commissarii cum commemoratae Caesareae Majestatis, caeterorumque Serenissimorum Austriacorum Principum omnium, tum maxime Serenissimi Maximiliani Archiducis nomine, nullam Superiorum dissensionum, offensionem Majestatem, Serenitatesque suas reverenturas, eandem nullo unquam tempore renovaturas, constan-

constantem autem post hac, & sinceram cum Regia Majestate Poloniae, Ordinibusque amicitiam, & benevolentiam conservaturas, neque vi aut armis, vel per se, vel per submissas personas, quocunque tempore, vel quacunque ex causa, colore, seu praetextu Regnum Poloniae, magnum Ducatum Litvaniae, Rusliam, Prussiam, Masoviam, Samogitiam, Livoniam caeterasque Ditiones, vel arces, Oppida, Villas, hominesve Serenissimi Poloniae Regis, aut propinquorum, Sociorum, vel adhaerentium ipsius infestaturas, vim aut injuriam ullam illaturas, factiones aut Partes nllas contra easdem, & in iisdem futuras, alturasve, ab iisdem proscriptos aut exules recepturas, habiturasve, neque aliis id facientibus ullum Consilium, Auxilium, Transitum, aut quemcunque denique favorem accommodaturas, verum omnia, quae transactione hac, Pactis perpetuis, ac foedere comprehenduntur, diligentissime observaturas, Similiter vero Nos Serenissimi Poloniae Regis suprascripti Commissarii, ejusdem Majestatis Suae Ordinumque nullo unquam tempore eorum, quae ante quocunque modo intercesserunt, offensionem Serenissimum Poloniae Regem aut Ordines retenturos, eandem per quancunque occasionem renovaturos, sed constantem posthac & sinceram cum Caesarea Majestate, universaque Serenissima Domo Austriaca, in eaque Serenissimo etiam Archiduce Maximiliano, Regnisque, Ditionibus, & Ordinibus eorundem, amicitiam & benevolentiam conservaturos, neque ipsam Majestatem Suam, Ordinesque, seu homines ejus, quoscunque vi, aut armis, vel per se, vel per submissas personas, quocunque tempore vel quacunque ex causa, colore seu praetextu Regna Hungariae, vel Bohemiae, Austriam, Moraviam, Silesiam, vel quaecunque alia commemoratorum Serenissimorum Principum Dominia, Ditiones, Arces, Oppida, Villas, vel homines aut propinquorum, Sociorum, vel adhaerentium ipsorum infestaturas, vim, aut injuriam ullam iisdem allaturos, factiones, seu Partes ullas contra eosdem, & in iisdem futuros, alturasve, ab iisdem proscriptos, aut exules recepturos, habiturosve, neque aliis id facientibus ullum Consilium, Auxilium, Transitum, aut quemcunque denique favorem accommodaturos sed omnia, quae transactione hac, Pactis perpetuis ac foedere comprehenduntur, diligentissime observaturos.

Quo

Quo firmiora vero omnia hæc sint, convenit, transactumque inter Nos est, ut Serenissimus Poloniae Rex Legatum suum ad Caesaream Majestatem, Caeterosque Serenissimos Archiduces intra diem vigesimum Mensis Aprilis in Aulam Caesareae Majestatis prior mittat. Qui quidem inprimis, ut Caesarea Majestas offensiones omnes, quae Superiore anno inter Caesaream Majestatem Suam, ejusque inclytam Domum Austriacam, & inclytum Poloniae Regnum, quomodo-  
 docunque utrinque intercesserunt, publicae tranquillitati, & Paci, tum Sanctissimi Domini Nostri authoritati condonet, rogabit, Serenissimi-  
 que Regis Sui nomine paratam Majestatem Suam Regiam esse offeret, quae in transactione continentur, convenerintque, singula confirmare, & praestare. Caesarea Majestas in ejusdem S. D. N. Gratiam & publicae Christianitatis Salutis causa, Paci hujusmodi, & Petitioni annuet, deinde vero ipsa quoque intra diem decimum quintum Mensis Maji similiter Legatum suum ad Serenissimum Poloniae Regem mittet, per quem gratam sibi Legationem ejus fuisse, & quae ex Oratore eius intellexerit, reliqua ostendet, & si quae Sacrae Caesareae Majestati in benevolentiae, atque amicitiae Testimonium videbuntur alia. Eodem deinde Legato praesente primum Serenissimus Rex Poloniae, sequente forma juramentum praestabit.

Ego Sigismundus III Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Litvaniae, Russiae, Prussiae, &c. juro, spondeo, promittoque coram Deo, per hæc Sancta ejus Evangelia, quod omnia ea, quae S. D. N. Legatique Eius de latere Reverendissimi Cardinalis Aldobrandini interventu inter Commissarios Meos ex una, & Caesareae Majestatis Universaeque Serenissimae Domus Austriacae parte ex altera, Bithomiae, & Bendzini Congregatos convenerunt, in omnibus eorum punctis, & clausulis firmiter, inviolabiliterque observabo, iisdem satisfaciam, pro eoque cum Caesarea Majestate, Serenissimis fratribus, & Patris ejus universaeque Serenissima Domo Austriaca, Regnis, Ditionibus, & hominibus eorundem juxta eandem Transactionem, Pacta perpetua, & foedus, Pacem, amicitiamque perpetuo, constanterque colam. Sic me Deus adjuvet, & hæc Sancta Dei Evangelia.

Secundum Regiam deinde Majestatem ejus, Ordines Regni Poloniae,

loniae, Magni Ducatus Litvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae &c. seu omnium Ordinum nomine Proceres ad hoc in Comitibus nominati, & sufficiente in eam rem Mandato instructi, sequentibus & eisdem Verbis jurabunt.

Nos NN. juramus, spondemusque coram Deo, omnium Regni Nostri Ordinum nomine, quod omnia ea, quae inter Caesareae Majestatis, Caeterorumque Serenissimorum Principum Austriacorum &c. Commissarios ex una, & Serenissimi Principis, & Domini Domini Sigismundi III. Regis Poloniae, Magni Ducis Litvaniae, Russiae, Prussiae &c. parte ex altera, Ordinumque, Regnorum, & Dominiorum utriusque Partis Bithorniae, & Bendzini Congregatos convenerunt, firmiter, inviolabiliterque observabimus Ordinesque universi in perpetuum observabunt, Serenissimis Principibus Nostri, ut observent, authores semper erimus, neque ut aliter fiat, assensum, Consilium, aut Auxilium Nostrium unquam praestabimus, sed eandem Transactionem & Pacta omnibus viribus tuebimur, Ordinesque Universi perpetuis Temporibus tuebuntur. Sic Nos Deus adjuvet, & haec Sancta ejus Evangelia.

Quae cum ad eum modum perfecta fuerint, mittet deinde intra Diem Decimum quintum Mensis Junii, ad Caesaream Majestatem, Caeterosque Serenissimos Archiduces in Aula Majestatis Suae aut per se, aut per Legatos Suos existentes, alterum Legatum Suum Serenissimus Poloniae Rex, qui in primis Transactionem hanc, tum juramenta, tam ejusdem Serenissimi Regis, quam Ordinum supra Commemoratorum ab ipso Serenissimo Rege Poloniae, Ordinibusque Regni Poloniae, Magni Ducatus Litvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae &c. subscripta, Sigillisque eorundem munita, Caesareae Majestati tradet, atque transactionem hanc, ipsa quoque & Caeteri Serenissimi Archiduces, Patru, & Fratres Majestatis Suae similiter confirment, confirmatamque Subscriptionibus, & Sigillis cum Suis, tum Ordinum, seu Omnium Ordinum nomine, praecipuorum Procerum edant, juramentum autem in eandem cum Caesarea Majestas, tum Ordines Regnorum Ditionumque ejus similiter praestent. juramentaque eadem, Caesareum, a Caesarea Majestate, & Ordinibus, Ordinum autem ab ipsis

)e(

Proce-

Proceribus subscripta, & Signata Sibi tradantur, postulatit. Qua Legatione exposita, Caesarea Majestas eodem Legato praesente in haec itidem Verba juramentum praestabit:

Rudolphus II. Dei Gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus &c. &c. juro, spondeo, ac promitto coram Deo, per haec Sancta ejus Evangelia, quod omnia ea, quae Sanctissimi Domini Nostri &c. & Legati ejus de Latere Reverendissimi Cardinalis Aldobrandini interventu inter Commissarios Meos, caeterorumque Serenissimorum Principum, Patruorum, ac Fratrum meorum ex una, & Serenissimi Principis Domini Sigismundi III. Regis Poloniae, Magni Ducis Litvaniae &c. Parte ex altera Bithomiae, & Bendzini Congregatos convenerunt, in omnibus eorum Punctis, & clausulis firmiter, inviolabiliterque observabo, iisque satisfaciam, Pacem, & amicitiam cum eodem Serenissimo Principe, Regnoque Poloniae, Magno Ducatu Litvaniae, caeterisque conjunctis Provinciis, & Ditionibus juxta eandem Transactionem, Pacta perpetua, ac saedus perpetuo, constanterque colam, Sic me Deus adjuvet, & Sancta ejus Evangelia.

Eodem deinde modo Regnorum etiam, Ditionumque Caesareae Majestatis Hungariae, Bohemiae, Austriae, Moraviae, Silesiae &c. Ordines, seu Omnium Ordinum nomine Proceres ad id nominati, & sufficiente in eam rem Mandato instructi, iisdem Verbis & forma, quae supra Polonicis Ordinibus praescripta est, eodem itidem Legato praesente juramentum praestabunt, juramentaque, & Transactio haec ita, quemadmodum supra ostensum est, a Caesarea Majestate, Serenissimis Archiducibus, Patruis, & Fratribus Caesareae Majestatis, Ordinibusque Regnorum, & Ditionum Caesareae Majestatis superscripta, & confirmata, commemorato Regiae Majestatis Poloniae Oratori tradentur. Idem vero Legatus Pactorum quoque secundum eam formulam, quae ex communi Consilio, ac Sententia Scripto a Nobis comprehensa est, confirmationem simul a Caesarea Majestate petet, & cum ejusdem Caesareae Majestatis, eorundem Pactorum confirmationem ad Serenissimum Regem Poloniae deferet, tunc Serenissimi Poloniae Regis apud Caesarem Majesta-

tem

tem relinquet. Vicissim vero debet Serenissimus Princeps, Dominus, Dominus Maximilianus Archidux Austriae &c. &c. Hrodlo, quo in loco nunc est, ad diem decimum sextum Mensis Junii movere, ac quam honorificentissime Byezynum, vel si ita Serenitati Suae videbitur, Bithomiam, cura Serenissimae Regiae Majestatis Poloniae ad diem vigesimum octavum Mensis Julii deduci, quemadmodum quidem Nos ejusdem Majestatis Suae Suprascripti Commissarii ad ita futurum cum Majestatis Suae, Ordinumque, tum Nostro nomine promittimus. Priusquam etiam Serenissimus Archidux Maximilianus e Regno proficiscatur, Serenissimus Poloniae Rex ipse eum inviset, mutuaque benevolentiam ita ei declarabit, ut eam superioris temporis injuria interruptam magis fuisse, quam vel tum etiam illi defuisse, vel in posterum defuturam ostendat, quamque maxime poterit, dignitatis ejus rationem libenter habebit. Quam primum vero ultra fines Regni Poloniae in Caesareae Majestatis Ditionis fines Serenitas Sua pervenerit, inprimis quod nunc quidem Caesarea Majestas, utriusque autem nomine Nos Caesareae Majestatis Commissarii spondemus, promittimusque, ipse quoque Transactionem hanc in omnibus Suis Capitibus, & Articulis itidem confirmabit, confirmatamque & sua, atque aliquot Procerum Germanicorum, quos tum secum habuerit, Subscriptionibus & Sigillis munitam, iis, qui nomine Serenissimi Poloniae Regis, eum comitabuntur, Instrumentumque illius ab eo postulabunt, tradet. Deinde vero Juramentum corporale sequentibus Verbis praestabit, idemque similiter a Se, & aliquot Proceribus Nationis Germanicae, qui tum circa eum fuerint, Signatum Subscriptumque dabit.

Maximilianus Dei Gratia Archidux Austriae Dux Burgundiae &c. &c. juro, spondeoque per haec sancta Dei Evangelia, quod omnia ea, quae Sanctissimi Domini Nostri &c. & Legati ejus de Latere Reverendissimi Cardinalis Aldobrandini interventu inter Sacrae Caesareae Majestatis, Domini, & Fratris mei observandissimi, caeterorumque Serenissimorum Principum Austriacorum, Commissarios ex una, & Serenissimi Principis, Domini Sigismundi III. Poloniae Regis, Magni Ducis Litvaniae &c. parte ex altera Bithomiae

Je z(

&amp; Ben-

& Bendziui congregatos convenerunt, in omnibus eorum Punctis & Clausulis, firmiter inviolabiliterque observabo Pacem, & Amicitiam cum eodem Serenissimo Rege Poloniae Magno Duce Litvaniae &c. Regnoque, Magno Ducatu Litvanie, & caeteris Ditionibus ejus perpetuo, constanterque colam, neque quicquam, quod contra ejusdem Serenissimi Regis, Ditionum, Hominumve ejus Salutem, & quietem fit, suscipiam admittamve, neque vim aliquam inferam, aut aliquo modo publice vel occulte molestabo, sed Fraternali honore, amore, & benevolentia omnibus in locis per omnem occasionem eundem Serenissimum Regem prosequar, Sic me Deus adjuvet, & haec Sancta ejus Evangelia,

Quo juramento praestito, tandem iis etiam quos ex Natione Polonica juramento, fide aut quocunque modo obligatos antea Serenitas Sua habuit, fidem eam, jusjurandum, omnemque omnino obligationem remittet, pleneque liberos eos pronuntiabit. Reservamus postremo ab hac Transactione, Nos quidem Caesareae Majestatis Commissarii pro Sacra Caesarea Majestate, Domino Nostro clementissimo, universaeque Serenissima Domo Austriaca, Sanctissimum Dominum nostrum Papam, Sanctamque Sedem Apostolicam, nec non Sacrum Romanum Imperium, cui pro ea fide, quam illi jurejurando obstrinxit Caesarea Majestas, si quis illud Injuria afficere vellet, deesse non posset. Praeterea vero Serenissimum, ac Potentissimum Principem, & Dominum, Dominum Philippum Regem Hispaniarum Catholicum &c. &c. Magnum Moschorum Principem, ita tamen ne propter hanc exceptionem, vel contra Serenissimum Regem, Regnumque Poloniae, Magnum Ducatum Litvaniae &c. vel contra Serenissimum Sveciae Regem, Caesarea Majestas aut caeteri Serenissimi Archiduces ullum Auxilium Moschis dare, & hanc Transactionem turbare debeant, aut possint. Ad extremum etiam Turcarum Principem per praesentes, & futuras, quocunque, si quae intercesserint, inducias, ita ut isthaec Transactio Caesaream Majestatem contra illum ligare non possit, nec debeat. Vicissim vero Nos Serenissimi Poloniae Regis Commissarii, ejusdem Serenissimi Regis, Regni, Magni Ducatus Litvaniae, caeterarumque Ditionum, ejus nomine praesatum

Sanctif.

Sanctissimum Dominum nostrum Papam, Sanctamque Sedem Apostolicam, tum Serenissimum Parentem Serenissimi Regis nostri Regem Sveciæ, Illustrissimum Sigismundum Principem Transylvaniæ, nec non Pacem, quæ eidem Serenissimo Regi nostro cum Turcarum Principe intercedit, aut in posterum juxta pristinam Domini Sigismundi Augusti Avunculi ejus Formulam intercedet, diserte excipimus, reservamusque. Quæ omnia & singula in omnibus Suis Punctis, Articulis, & Clausulis Sancte inviolabiliterque observatum expletumque iri, Nos Suprascripti utriusque Partis Commissarii cum Principum nostrorum, Ordinumque ipsorum, tum nostro Nomine jam ex hoc ipso tempore, sub fide, honore, & juramentis Nostris Sancte promittimus Spondemusque. Juris autem firmitudinis, & fidei causa, inprimis, ut Sanctissimi etiam Domini nostri de Latere Legatus, Illustrissimus & Reverendissimus in Christo Pater, & Dominus, Dominus Cardinalis Aldobrandinus, ut cujus Prudentia, studio, atque opera maxime hæc res confecta fuit, eandem Transactionem hanc subscriberet. Sigilloque suo muniret, communiter ab illustrissima Dominatione Sua impetravimus, tum vero duo ejusdem exempla conficienda curavimus, Singulaque exempla ab omnibus Nobis communiter subscripta, sigillisque omnium munita, singulæ Partes accepimus. Datum Bithomii & Bendzini-Nona die Mensis Martii Anno Domini Millesimo Quingentesimo Octuagesimo Nono.

Hyppolitus Tituli S. Pancratii, Præbyter Cardinalis Aldobrandinus Sacræ Romanæ Ecclesiæ major Pœnitentiarius, & Sanctissimi Domini nostri, Sanctæque Sedis Apostolicæ Legatus de Latere.

Guilelmus Ursinus de Rosenberg.

Petrus Episcopus Jauriensis.

Christophorus junior Baro a Lobkowitz.

Richardus Stein, Baro in Schwartzenu.

Stanislaus Episcopus Olomucensis.

Seifridus a Promitz Baro in Pless.

Nicolaus Ishvanski.

Kobenzel de Prossck Baro.

Hiero.

Hieronymus Comes a Rozdrzow, Episcopus Vladislaviensis & Pomeraniæ.

Janussius Dux in Ostrog, Palatinus Volhiniæ.

Stanislaus Gostomski de Lezenice Palatinus Ravenfis, Capitaneus Radomiensis.

Christophorus Zienowicz Palatinus Brestensis Magni Ducatus Litvaniæ, manu propria.

Andreas Opaleński Supremus Regni Poloniæ Marefchalcus, manu propria.

Joannes Zamoyfki Regni Poloniæ Cancellarius, & Generalis Capitaneus.

NUM. XII.

*Litteræ Andreae Olszowski Procancellarij Regni ad Supremum Regni Cancellarium Varfav. 4. Augusti. 1651. Ex Andreae Zalufki Episcopi Varmienfis, Supremi Regni Poloniæ Cancellarii Epistolar. Histor. familiarium Tom. I. ad an. 1673. pag. 469. seq.*

Crastina die post audientiam Ablegati Moscovitici, valedicet Regi Marefchalcus, pro die præfixa ad castra perrecturus. Princeps Valachie seu Hospodar, per Legatum & literas suas suggerit consiliun, ut aliquem ex præcipuis expediamus ad Portam, qui non prætereat Haseim Bassam, tanquam plenipotentiarium Turcicum ad tractandum nobiscum, forte voluat nostrum in effectum deducere propositionem in qua volumus; ut Imperator Turcarum daret potestatem Bassæ; Rex vero ex parte sua delegaret aliquem cum autoritate virum, Senatorem; suppetiarum nulla spes ab Imperatore, qui se gravi bello cum Gallo implicuit, ad quod prosequendum invitavit pro consilio Generali bellico Bavaricum, Saxonicum & Brandeburgicum Electores, aliosque Principes Imperij; aut eorum delegatos; scribitur pro certo, Bauarus Cæsareis passum non permissurus, ad idem se resol.

se resolvit Episcopus Dux Franconiæ, Moscum suspectum nobisamicum facit. græca fides, Exercitus ejus retrocessit sub Batorinum. De expugnatione Ozoviæ vani rumores; tantum enim eo Sirco processerat abacturus equorum Turcicorum agmina, sed illum Turcæ præmoniti, repulerunt, cæde illata Cosaccis, quorum 60 captorum, 18 ad Imperatorem, ad Hussarim Bassam miserunt duos, qui in Tartaris metum Moscorum & Cosaccorum discusserunt: non defunt & alia insinceritatis, erga nos, Moscoviticæ, documenta. Electorem Brandeburgicum non invenit Morstin Berolini; spem facit mittendorum inde 1500 militum, sed paratam vult illis dari pro sustentatione pecuniam seu Lenungi. Apasi Princeps Transylvaniæ in datis ad me, assecurat, Portam nobiscum pacem conservaturam, salvis per omnia condicionibus tractatûs, præteriti anni, alias non; interim in prudencia supremi Regni Marechalci summum consistit momentum, vel belli, vel pacis. *Ablegatus Casareus exhibuit Regi memoriale Principalis sui volentis redimere Scepusienses civitates, profecto non facile responsum dare potero; licet enim Sigismundus Imperator Vladislao Jagelloni anni 1412 oppignoravit Scepusium, triginta & aliquot florenorum millibus, latorum grossorum Pragenarium, cum pacto redhibitionis; sed postea successerunt varia alia pacta, Electiones Regionum Principum Poloniæ, in Reges Hungariæ, matrimonia Annæ Isabellæ, pacta de liberatione Maximiliani, in quibus adjudicarunt nobis a seculis quietam Scepusii possessionem. Subscripta sunt postea hæc pacta a Clemente VIII, a Lubkowitz antenato moderni Ministri Statûs; favet nobis autoritas nostrorum historicorum. Wapowscii, Bielscii alias enim etiam ad Russiæ Ducatum, cum Podolia, posset habere prætensionem Imperator, numeratis 100000 flor, ut est in pactis inter Ludovicum Hungariæ Regem; par aut major prætensio ad Prussiam, & nostra vicissim ad Silesiam. Quidquid ergo rationum & probationum occurrere poterit, investigare velis, meque fulcire.*

Non.

## NUM. XIII.

Nos Johannes dei gracia, Dux Oswicensis, & Scholasticus Cra-  
 covienſis, recognoſcimus & fatemur tenore preſencium vniuerſis,  
 Nos eſſe principem & vaſallum, Magnifici principis domini noſtri  
 Johannis, Boemiæ & Poloniæ Regis Illuſtris ac Comitis Lucembur-  
 genſis, & ab eo *terram noſtram Oswicenſem*, cum ſuis Ciuitatibus  
 & Caſtris, videlicet Oswicenſi Ciuitate cum Caſtro, *Zathor*, Ciuita-  
 te, Kant, Zipscha, wadowicz, & Spikowicz Opidis, cum eciam villis  
 hominibus, vaſallis, ac Militibus, ad ipſas, & ipſa ſpectantibus, &  
 aliis ſuis pertinenciis vniuerſis, in quibuſcunq; conſiſtant, quas  
 nunc habemus, & impoſterum ſumus quocunq; titulo habituri,  
 noſtro, heredum, & ſucceſſorum noſtrorum, Ducum Oswicenſium,  
 nomine, recepſiſſe in feodum, & ab ipſo tenere, ac poſſidere. Jure  
 & titulo feodali, volentes, quod heredes, & ſucceſſores noſtri, Du-  
 ces Oswicenſes, predicti, iuxta literarum continenciam, quas a pre-  
 dicto domino Rege Boemie, ſuper eo habemus, quancunq; pre-  
 dictam terram noſtram, vacare contigerit, eam ab ipſo domino no-  
 ſtro Rege, & a ſuis heredibus, ſeu ſucceſſoribus, Regibus Boemie,  
 in feodo deinceps ſemper recipere debeant & tenere, & factio ſibi,  
 per eos, ſeruande perpetuo fidelitatis homagio, ſicut & nos nunc,  
 ſpontanea & libera voluntate fecimus, ei, vel eis, tanquam ejus; vel  
 eorum princeps & vaſallus, ſincera fide intendere & parere. In  
 Cujus rei teſtimonium preſentes litteras fieri & ſigillo noſtro feci-  
 mus roborari, Datum in Boutung, anno domini Milleſimo, Trecent-  
 eſimo, viceſimo Septimo, vj: Kalend. Marcij.

NUM.

## NUM. XIV.

Kazimirus dei gracia Polonie Rex. Vniuersis presentes litteras inspecturis Salutem & noticiam subscriptorum Salus & uita & perhennis tranquillitas benedictio pacis irradiata claris fulgoribus per orbis clarius refulget climata, dum Regnorum subditis & terrarum incolis providetur de commodis, & inter Principes desiderate gracie vnio ac indissolubilis karitatis federa graciosius amplectuntur. Cum itaque sicuti status precedencium temporum demonstrat, inter magnificos Principes Dominos Johannem Boemie Regem, & Karolum ipsius primogenitum Marchionem morauie Illustris fratres nostros karissimos, ac progenitores & predecessores eorum parte ex vna, nosque ac progenitores nostros parte ex altera non nulle afflictiones Sediciones & multiplices calamitates, cedens personarum ac rerum hinc inde per tempora agitate noscantur, ac dampnabilis perpetrata, propter quod Regnorum & Terrarum nostrarum gubernacula utrobique grauia pertulere dispendia & iacturas innumeras cottidie habuerunt, Nos huiusmodi tot & tantis cupientes salutiferè obuiare periculis quinymo eius finem imponere salutarem Affectantesque attentis affectibus, cum iam dictis dominis Rege & Marchione firmam ac perpetuam amicitie gratiam, ac fraternæ dilectionis vinculum irrefragabiliter colligare, in hoc votis eorum, ac nostris satisficientes libenti animo recognoscimus, dicimus, & publice protestamur, Nos in magnis Principibus Dominis Ducibus Bolezlao Lignicensi & bregensi, Henrico Zaganensi & Crosnensi, Conrado Olisnicensi Johanne Stinauiensi Slezie Ducibus, nec non Bolkone Oppoliensi, Bolkone de Falkinberch

) f (

Alber.

Alberto de Strzielecz. Wladislaō Theſinenſi ducibus Wladislaō Cozlenſi & Bitoniēſi Principe Mazouie Domino in Plocz, Leſkone Rathiboriēſi & *Johanne Oſwiecimēſi* ducibus & vaſallis eorum cum *ipſorum Ducatibus & dominiis* Terris diſtrictibus Jurisdictionibus, pertinentijs, metis appendijs & limitibus antiquis quibuſcunque, necnon in Ciuitatibus Wratiſlauię & Glogouie cum diſtrictibus, limitibus Affictibus & pertinencijs earum vniuerſis, *nullum ius proprietatem, vel dominium poſſeſſionem, ac Titulum habere & habuiſſe competere, aut compeciſſe aliquoſiter in eiſdem*, promittentes ipſos Dominos Regem & Marchionem aut heredes coheredes & ſucceſſores eorum ſuper prenominaſis Ducibus & ducatibus eorum, ſeu etiam Ciuitatibus Wratiſlauię & Glogouie cum pertinencijs ſuis per nos uel heredes & Succeſſores noſtros, aut alios quoſcunque nullo unquam tempore impedire, moleſtare uel impetere, nec duces aut ducatus ipſos & ipſorum pertinencias nobis aut heredibus noſtris vendicabimus aut etiam aſſumemus in ipſorum Regis & Marchionis uel heredum eorum preiudicium vel grauamen, quiny mo placet Nobis & optime ſauemus eiſ in eiſdem, *renunciantes inſuper & cadentes, pro nobis heredibus coheredibus & ſucceſſoribus noſtris*, omni iuri, accioni, queſtioni, proprietati & tytulo *in perpetuum*, ſi que nobis aut heredibus & Succeſſoribus noſtris competeabant competere ſeu competere poſſent quomodolibet in futurum, promittentes etiam *ſub fide preſtiti iuramenti tactis ſacroſanctis ewangelijs* & nichilominus excommunicationis late ſentencie contra huiuſmodi noſtram renunciationem, ceſſionem & promiſſionem aliqua actione impetitione, Suggestione, ſtudio, ingenio iure facta atque uerbo nequaquam venire. Non obſtantibus aliquibus pactis, pactionibus Statutis informacionibus ordinaacionibus, conſuetudinibus, *preſcriptionibus* conuencionibus immunitatibus indulgencijs Privilegijs, uel litteris Apoſtolicis Imperialibus aut alijs quibuſcunque, ſcriptis impetratis ſeu in poſterum impetrandis, nec non iuribus quibuſcunque tam Juris Canonici Civilis aut etiam municipalis, ſub quacunque forma uerborum uel prolacione conceptis uel in poſterum concipiendis, etiam ſi talia

si talia forent, quibus de verbō ad verbum specialem & expressam  
opporteret fieri quomodolibet mencionem, que omnia & singula  
& quolibet singulorum cassa irrita vacua & inania esse & intelligi  
volumus nulliusque fore efficacie penitus aut momenti ipsis eciam  
ex certa nostra sciencia per omnia derogamus. In quorum omni-  
um testimonium atque robur perpetuum presentes scribi fecimus  
& nostrorum Sigillorum munimine Roborari. Datum Cracouie in  
Octaua Purificacionis Sancte Marie virginis, Anno Domini Millesimo  
C. CC. Tricesimo Nono.